



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

OR-03.0003.719.2019

Kraków,

21 MAJ 2019

**Pan
Aleksander Miszański
Radny Miasta Krakowa**

Janusz *Scie* *Radny!*

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie polewaczek, przekazaną przez Pana Dominika Jaśkowca, Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa w dniu 9 maja 2019 r., uprzejmie informuję.

Rada Miasta Krakowa uchwałą nr LII/697/12 z dnia 11 lipca 2012 r. powierzyła Miejskiemu Przedsiębiorstwu Oczyszczania Sp. z o.o. w Krakowie obowiązkowe zadanie własne gminy - utrzymanie czystości i porządku na terytorium Gminy Miejskiej Kraków. Realizując zapisy ww. uchwały Gmina Miejska Kraków i MPO Sp. z o.o. w Krakowie podpisały w dniu 21 lutego 2013 r. umowę nr W/I/1020/GK/1/2013 o świadczenie usług publicznych w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Kraków.

W ramach powyższej uchwały i umowy MPO Sp. z o.o. w Krakowie odpowiada za utrzymanie letnie i zimowe na terenie Gminy Miejskiej Kraków, tj.: przeprowadza przetargi, podpisuje umowy z podwykonawcami, zleca i nadzoruje pracę podwykonawców, rozlicza prace podwykonawców, jak również samodzielnie (bez przetargu) zleca, wykonuje i rozlicza część prac utrzymaniowych, w tym również oczyszczanie: jezdni, chodników i utwardzonych torowisk. Łącznie do oczyszczania jezdni i torowisk przy użyciu wody wykorzystywanych jest 18 polewaczek, natomiast do zmywania chodników wykorzystuje się dodatkowe 15 polewaczek. Spośród całego dostępnego taboru, w celu realizacji ww. umowy, do MPO Sp. z o.o. w Krakowie należy 19 polewaczek.

Realizacja prac polegająca na mechanicznym oczyszczaniu jezdni, chodników i utwardzonych torowisk przebiega, przy użyciu specjalistycznego sprzętu, tj. polewaczek i zamiatarek, w następujący sposób:

1. Technologia mechanicznego oczyszczania jezdni zakłada zmiatanie oraz zmywanie oczyszczanych powierzchni. Podczas wykonywania zmiatania wymagane jest użycie wody do zwilżania szczotek w zamiatarkach oraz oczyszczanej powierzchni w celu zapobieżenia wtórnemu unoszeniu się pyłów.

Oczyszczanie głównych dróg w mieście o dużym natężeniu ruchu oraz tych, po których prowadzona jest komunikacja publiczna realizowane jest przy użyciu dużych zamiatarek oraz polewaczek z częstotliwością od 1 do 7 razy w ciągu tygodnia. Pozostałe drogi gminne o mniejszym znaczeniu komunikacyjnym zamiatane i zmywane są z odpowiednio mniejszą częstotliwością (od jednorazowego w tygodniu do jednorazowego w miesiącu). Zarówno wykorzystywany sprzęt do mechanicznego oczyszczania, jak i pora wykonywanych prac, dostosowana jest do rodzaju zabudowy oraz natężenia ruchu samochodowego i pieszego w poszczególnych częściach Krakowa, tak aby w sposób efektywny wykonać zadanie oczyszczania bez powodowania dodatkowych utrudnień, tj. korków, zablokowania ulicy.

2. Mechaniczne oczyszczanie chodników, za których utrzymanie odpowiada Gmina Miejska Kraków, za wyjątkiem miejsc niedostępnych dla sprzętu mechanicznego, wykonywane jest przy użyciu małogabarytowych zamiatarek, również pracujących w technologii „na mokro”. Od kilku lat Gmina uzupełnia proces oczyszczania chodników o nową usługę - zmywanie chodników, która jest realizowana przy użyciu polewaczek chodnikowych.
3. Mechaniczne oczyszczanie utwardzonych torowisk wbudowanych w jezdnię, z uwagi na przerwę kursowania pojazdów szynowych, odbywa się codziennie w godzinach nocnych przy użyciu specjalistycznego sprzętu mechanicznego również pracujących w technologii „na mokro”.

W celu ograniczenia do minimum uciążliwości wynikających z prowadzonych prac Spółka stosuje do mechanicznego oczyszczania ulic i chodników wyłącznie zamiatarki i polewaczki spełniające najwyższe europejskie normy w zakresie ograniczenia hałasu oraz spełniające normy ekologiczne, takie jak: certyfikat PM – 10, EURO – 6.

Ponadto realizując uchwałę nr C/1550/14 Rady Miasta z dnia 26 marca 2014 r. w sprawie *kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących działań krótkoterminowych wynikających z przekroczenia norm zanieczyszczeń powietrza* podjęto działania mające na celu ograniczenie unosu pyłów pochodzących głównie z transportu poprzez wprowadzenie dodatkowego zmywania ulic i chodników, w tym wydzielonych torowisk, a w lipcu 2017 r. MPO Sp. z o.o. opracowało *Procedurę postępowania na wypadek zanieczyszczenia powietrza pyłem PM 10 na terenie Gminy Miejskiej Kraków*. Zakłada ona dodatkowe zmywanie ulic, chodników i torowisk po otrzymaniu z Centrum Zarządzania Kryzysowego Miasta Krakowa informacji o wprowadzeniu II i III stopnia zagrożenia zanieczyszczenia powietrza. Prace te są realizowane wyłącznie przy dodatniej temperaturze w ciągu doby i braku występowania opadów deszczu.

Jednocześnie informuję, że obowiązki właścicieli i zarządców nieruchomości w zakresie utrzymania czystości i porządku zostały określone w ustawie z dnia 13 września 1996 r. *o utrzymaniu czystości i porządku w gminach* (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r. poz. 1454 z późn. zm.) oraz w uchwale nr III/35/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie *Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Miejskiej Kraków*.

Zgodnie z zawartymi regulacjami właściciele nieruchomości obowiązani są do uprzątnięcia błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości udostępnionej do użytku publicznego oraz z wydzielonej części drogi publicznej przeznaczonej dla ruchu pieszego (chodnika) położonej bezpośrednio przy granicy nieruchomości. Ponieważ żaden przepis nie nakłada obowiązku usuwania zanieczyszczeń przy pomocy wody („na mokro”), funkcjonariusze Straży Miejskiej Miasta Krakowa nie mają podstaw do tego, aby egzekwować od właścicieli lub zarządców nieruchomości taki sposób postępowania.

Kontrole stanu czystości i porządku na terenach nieruchomości oraz chodnikach położonych bezpośrednio przy granicach nieruchomości należą do zadań stałych realizowanych przez Straż Miejską Miasta Krakowa. W bieżącym roku strażnicy miejscy ujawnili w tym zakresie 89 nieprawidłowości. Wobec winnych zaniedbań, sprawców wykroczeń, zastosowano środki przewidziane w przepisach prawa.

2

parafowanie

z up. PREZYDENTA MIASTA
Miasta Krakowa
Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Gospodarki Komunalnej
3. Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Sp. z o.o.
4. Straż Miejska Miasta Krakowa
5. Biuletyn Informacji Publicznej
6. aa